



PREFEITURA MUNICIPAL DE
WALL FERRAZ
Juventude e Trabalho!



Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Wall Ferraz – PI



PREFEITURA MUNICIPAL DE
WALL FERRAZ
Juventude e Trabalho!



TERMO DE REFERÊNCIA

1. IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA

Área solicitante: Sr. Giderson Antônio dos Santos Barros, Secretário Municipal de Obras de Wall Ferraz - PI (Portaria n.º 008/2025).

Responsável pela elaboração: Sra. Denyz Fátima da Silva, Secretária Municipal de Administração e Planejamento de Wall Ferraz - PI (Portaria n.º 006/2025).

2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Este Termo de Referência tem por objeto a **Registro de preço para futura aquisição de material de construção necessários à execução de pequenas reformas, obras e reparos de rotina nos prédios públicos vinculados à Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais de Wall Ferraz - PI**, com vistas a atender de forma eficaz, tempestiva e economicamente vantajosa as necessidades operacionais da Prefeitura de Wall Ferraz - PI e suas secretarias, no âmbito de manutenção predial, pequenas obras, reformas, ampliações e reposições estruturais.

- **Tipo de Contratação:** Compra de bens
- **Modalidade:** Pregão Eletrônico
- **Regime de Fornecimento:** Sistema de Registro de Preços (SRP)
- **Critério de Julgamento:** Menor Preço por Item

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- **Diagnóstico da Necessidade:** A contratação é essencial para garantir a continuidade dos serviços públicos, evitando paralisações em atividades essenciais que dependem de infraestrutura, como saúde, educação e administração. As estruturas físicas municipais demandam manutenção constante, e a ausência de materiais compromete a eficiência da gestão.
- **Previsão Orçamentária:** Apesar da recente regulamentação do Plano Anual de Contratações (PAC), os recursos financeiros necessários estão devidamente previstos no Orçamento Geral do Município para o exercício vigente, garantindo a viabilidade orçamentária.
- **Alinhamento com o Interesse Público:** A aquisição visa preservar a infraestrutura pública, zelar pelo patrimônio municipal e proporcionar condições



adequadas de trabalho e atendimento à população, em conformidade com os princípios da eficiência, continuidade do serviço e interesse público.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Os itens estão dispostos conforme a tabela abaixo:

ITENS	PRODUTOS	QTDE	UND	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	ADAPTADOR SOLDÁV 20 MM	30	UND	R\$ 1,45	R\$ 43,50
2	ADAPTADOR SOLDÁV 25 MM	40	UND	R\$ 1,53	R\$ 61,20
3	ADAPTADOR SOLDÁV 32 MM	40	UND	R\$ 2,40	R\$ 96,00
4	ADAPTADOR SOLDÁV 40 MM	35	UND	R\$ 3,12	R\$ 109,20
5	ADAPTADOR SOLDÁV 50 MM	50	UND	R\$ 5,77	R\$ 288,50
6	ADAPTADOR SOLDÁV 60 MM	25	UND	R\$ 12,86	R\$ 321,50
7	ADESIVO PLÁSTICO 75 G	50	UND	R\$ 17,13	R\$ 856,50
8	ADESIVO PLÁSTICO 175 G	50	UND	R\$ 7,79	R\$ 389,50
9	ANEL DE VEDAÇÃO P/VASO	25	UND	R\$ 13,36	R\$ 334,00
10	ARMARIO PLASTICO C/ESPELHO	15	UND	R\$ 73,04	R\$ 1.095,60
11	ALCA DE APOIO 60CM METAL	15	UND	R\$ 139,16	R\$ 2.087,40
12	ALCA DE APOIO PLASTICO 50CM	10	UND	R\$ 107,00	R\$ 1.070,00
13	ALÇA DE APOIO 50CM METAL	10	UND	R\$ 117,18	R\$ 1.171,80
14	CANO 20MM SOLDÁVEL 6 MT.	125	UND	R\$ 19,94	R\$ 2.492,50
15	CANO 100 MM ESGOTO	85	UND	R\$ 91,74	R\$ 7.797,90
16	CANO 150 MM ESGOTO	45	UND	R\$ 216,37	R\$ 9.736,65
17	CANO 25 MM SOLDÁVEL	85	UND	R\$ 27,83	R\$ 2.365,55
18	CANO 32 MM SOLDÁVEL	85	UND	R\$ 52,08	R\$ 4.426,80
19	CANO 40MM SOLDÁVEL	85	UND	R\$ 27,03	R\$ 2.297,55
20	CANO 40 MM ESGOTO	80	UND	R\$ 39,28	R\$ 3.142,40
21	CANO 50 MM ESGOTO	80	UND	R\$ 61,12	R\$ 4.889,60
22	CANO 50 MM SOLDÁVEL	70	UND	R\$ 81,82	R\$ 5.727,40
23	CANO 60 MM SOLDÁVEL	70	UND	R\$ 133,20	R\$ 9.324,00
24	CANO 75 MM ESGOTO	50	UND	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00
25	CUBA EMBUTIR OVAL	3	UND	R\$ 72,88	R\$ 218,64
26	CUBA EMBUTIR REDONDA	3	UND	R\$ 92,11	R\$ 276,33
27	ASSENTO SANITÁRIO PVC	15	UND	R\$ 40,75	R\$ 611,25
28	BACIA SANITARIA ACOPLADA	2	UND	R\$ 343,53	R\$ 687,06
29	BACIA SANITÁRIA SIMPLES	10	UND	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00
30	BOIA CAIXA D'ÁGUA	8	UND	R\$ 34,70	R\$ 277,60
31	BOIA CAIXA DESCARGA	10	UND	R\$ 12,36	R\$ 123,60
32	BUCHA REDUÇ ESG 50X40MM	20	UND	R\$ 2,09	R\$ 41,80
33	CAIXA DAGUA 2000 L	5	UND	R\$ 1.378,17	R\$ 6.890,85
34	CAIXA DAGUA 1000 L	3	UND	R\$ 522,40	R\$ 1.567,20
35	CAIXA DAGUA 3000 L	3	UND	R\$ 1.936,39	R\$ 5.809,17



36	CAIXA D'ÁGUA 500 L	6	UND	R\$ 270,07	R\$ 1.620,42
37	CAIXA D'ÁGUA 5000 L	2	UND	R\$ 3.720,53	R\$ 7.441,06
38	CAIXA D'ÁGUA 10.000 L	2	UND	R\$ 6.488,54	R\$ 12.977,08
39	TAMPA P/CX D'ÁGUA 5000L	1	UND	R\$ 995,95	R\$ 995,95
40	TAMPA P/CX D'ÁGUA 10000L	1	UND	R\$ 2.236,83	R\$ 2.236,83
41	CX DESCARGA 9 L S/ ENGATE	15	UND	R\$ 47,92	R\$ 718,80
42	TUBO DESPEJO P/ CX DESCARGA	20	UND	R\$ 18,39	R\$ 367,80
43	ENGATE PVC 40 CM	50	UND	R\$ 7,62	R\$ 381,00
44	ENGATE PVC 50 CM	50	UND	R\$ 9,79	R\$ 489,50
45	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO	15	UND	R\$ 8,19	R\$ 122,85
46	CAIXA SIFON ESGOTO PVC 100X40 MM	10	UND	R\$ 26,34	R\$ 263,40
47	CAIXA SIFON ESGOTO PVC 100X50 MM	10	UND	R\$ 64,65	R\$ 646,50
48	CHUVEIRO PLÁSTICO 4"	10	UND	R\$ 8,00	R\$ 80,00
49	COLAR TOMADA 60X1/2"	15	UND	R\$ 15,99	R\$ 239,85
50	COLAR TOMADA 60X3/4"	5	UND	R\$ 16,73	R\$ 83,65
51	FLANGE SOLDÁVEL 20 MM	10	UND	R\$ 12,68	R\$ 126,80
52	FLANGE SOLDÁVEL 25 MM	5	UND	R\$ 11,64	R\$ 58,20
53	FLANGE SOLDÁVEL 32 MM	5	UND	R\$ 14,21	R\$ 71,05
54	SOLDÁVEL 50 MM	15	UND	R\$ 27,31	R\$ 409,65
55	FLANGE SOLDÁVEL 60 MM	8	UND	R\$ 47,24	R\$ 377,92
56	FITA VEDA ROSCA 50 MTS	10	UND	R\$ 10,09	R\$ 100,90
57	FITA VEDA ROSCA 25M	15	UND	R\$ 8,87	R\$ 133,05
58	FITA VEDA ROSCA 10M	20	UND	R\$ 3,93	R\$ 78,60
59	COLA SILICONE 50G	5	TUB	R\$ 9,21	R\$ 46,05
60	JOELHO ESGOTO 100 MM	30	UND	R\$ 7,23	R\$ 216,90
61	JOELHO SOLDÁVEL 20 MM	200	UND	R\$ 1,01	R\$ 202,00
62	JOELHO LR 20X1/2	50	UND	R\$ 2,68	R\$ 134,00
63	JOELHO LR 25X ½	20	UND	R\$ 3,90	R\$ 78,00
64	JOELHO LR 25X3/4	10	UND	R\$ 3,96	R\$ 39,60
65	JOELHO ESGOTO 40 MM	80	UND	R\$ 1,91	R\$ 152,80
66	JOELHO ESGOTO 50 MM	70	UND	R\$ 3,82	R\$ 267,40
67	JOELHO SOLDÁVEL 25 MM	50	UND	R\$ 1,73	R\$ 86,50
68	JOELHO SOLDÁVEL 32 MM	20	UND	R\$ 3,18	R\$ 63,60
69	JOELHO SOLDÁVEL 40 MM	10	UND	R\$ 8,27	R\$ 82,70
70	JOELHO SOLDÁVEL 50 MM	50	UND	R\$ 7,40	R\$ 370,00
71	JOELHO SOLDÁVEL 60 MM	25	UND	R\$ 27,42	R\$ 685,50
72	LAVATORIO PLASTICO SUSPENSO	25	UND	R\$ 86,19	R\$ 2.154,75
73	LAVATÓRIO LOUÇA BANHEIRO	25	UND	R\$ 134,71	R\$ 3.367,75
74	PIA INOX 1,20M 01 CUBA	3	UND	R\$ 238,99	R\$ 716,97
75	PIA INOX 1,50M 01 CUBA	3	UND	R\$ 297,03	R\$ 891,09
76	PIA FIBRA 1,00 MTS	3	UND	R\$ 115,80	R\$ 347,40
77	PIA FIBRA 1,20 MTS	5	UND	R\$ 127,05	R\$ 635,25
78	PIA FIBRA 1,50 MTS	3	UND	R\$ 159,63	R\$ 478,89
79	TORNEIRA DE METAL ½	5	UND	R\$ 51,56	R\$ 257,80
80	TORNEIRA JARDIM PVC 20 MM	50	UND	R\$ 3,41	R\$ 170,50



81	TORNEIRA LAVATÓRIO PVC ½	20	UND	R\$ 11,91	R\$ 238,20
82	TORNEIRA COZINHA PVC ½	8	UND	R\$ 8,64	R\$ 69,12
83	TORNEIRA TANQUE PVC ½	10	UND	R\$ 6,35	R\$ 63,50
84	TANQUE DUPLO 1,20 MTS	3	UND	R\$ 171,29	R\$ 513,87
85	TANQUE TRIPLO 1,50 MT	2	UND	R\$ 358,05	R\$ 716,10
86	CURVA ESGOTO CURTA 100MM	5	UND	R\$ 19,28	R\$ 96,40
87	CURVA ESGOTO LONGA 100MM	5	UND	R\$ 57,49	R\$ 287,45
88	CURVA SOLDÁVEL 90° 20 MM	10	UND	R\$ 4,39	R\$ 43,90
89	CURVA SOLDÁVEL 90° 25 MM	5	UND	R\$ 4,26	R\$ 21,30
90	CURVA SOLDÁVEL 90° 32 MM	5	UND	R\$ 7,28	R\$ 36,40
91	CURVA SOLDÁVEL 90° 40 MM	5	UND	R\$ 31,25	R\$ 156,25
92	CURVA SOLDÁVEL 90° 50 MM	5	UND	R\$ 20,86	R\$ 104,30
93	CURVA SOLDÁVEL 90° 60 MM	5	UND	R\$ 26,93	R\$ 134,65
94	REGISTRO PRESS 1/2 1400 AM	5	UND	R\$ 37,84	R\$ 189,20
95	REGISTRO PRESS 20 MM PVC	20	UND	R\$ 14,12	R\$ 282,40
96	REGISTRO SOLDÁVEL 20 MM	40	UND	R\$ 11,24	R\$ 449,60
97	REGISTRO SOLDÁVEL 25 MM	10	UND	R\$ 16,92	R\$ 169,20
98	REGISTRO SOLDÁVEL 32 MM	5	UND	R\$ 26,77	R\$ 133,85
99	REGISTRO SOLDÁVEL 40 MM	5	UND	R\$ 34,16	R\$ 170,80
100	REGISTRO SOLDÁVEL 50 MM	8	UND	R\$ 35,27	R\$ 282,16
101	REGISTRO SOLDÁVEL 60 MM	8	UND	R\$ 57,15	R\$ 457,20
102	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESG 100X50	10	UND	R\$ 8,21	R\$ 82,10
103	REDUÇÃO EXCÊNTRICA ESG 150X100	10	UND	R\$ 24,87	R\$ 248,70
104	SIFÃO SANFONADO BRANCO	60	UND	R\$ 9,15	R\$ 549,00
105	SIFÃO SANFONADO CROMADO	15	UND	R\$ 40,15	R\$ 602,25
106	SIFÃO SANFONADO DUPLO	15	UND	R\$ 7,75	R\$ 116,25
107	TÊ 20 MM SOLDÁVEL	30	UND	R\$ 2,20	R\$ 66,00
108	TÊ 25 MM SOLDÁVEL	15	UND	R\$ 2,21	R\$ 33,15
109	TÊ 32 MM SOLDÁVEL	10	UND	R\$ 36,03	R\$ 360,30
110	TÊ 40 MM SOLDÁVEL	8	UND	R\$ 28,57	R\$ 228,56
111	TÊ 40 MM ESGOTO	45	UND	R\$ 32,13	R\$ 1.445,85
112	TÊ 50 MM SOLDÁVEL	10	UND	R\$ 80,67	R\$ 806,70
113	TÊ 60 MM SOLDÁVEL	10	UND	R\$ 133,41	R\$ 1.334,10
114	TÊ 150 MM ESGOTO	10	UND	R\$ 215,29	R\$ 2.152,90
115	TÊ 100 MM ESGOTO	10	UND	R\$ 71,76	R\$ 717,60
116	LUVA LL SOLDÁVEL 20 MM	40	UND	R\$ 2,54	R\$ 101,60
117	LUVA LL SOLDÁVEL 25 MM	20	UND	R\$ 2,94	R\$ 58,80
118	LUVA LL SOLDÁVEL 32 MM	20	UND	R\$ 7,03	R\$ 140,60
119	LUVA LL SOLDÁVEL 40 MM	15	UND	R\$ 4,00	R\$ 60,00
120	LUVA LL SOLDÁVEL 50 MM	10	UND	R\$ 5,15	R\$ 51,50
121	LUVA LL SOLDÁVEL 60 MM	10	UND	R\$ 14,05	R\$ 140,50
122	LUVA RED SOLDAV 25X20	30	UND	R\$ 1,64	R\$ 49,20
123	LUVA SOLDÁVEL 32 X 20	15	UND	R\$ 3,63	R\$ 54,45
124	LUVA SOLDÁVEL 32 X 25	15	UND	R\$ 2,82	R\$ 42,30
125	LUVA SOLDÁVEL 40 X 32	15	UND	R\$ 4,00	R\$ 60,00



126	LUVA SOLDÁVEL 50 X 25	15	UND	R\$ 10,10	R\$ 151,50
127	LUVA SOLDÁVEL 60 X 50	15	UND	R\$ 13,87	R\$ 208,05
128	LUVA TECIDO PARA MÃOS	25	PAR	R\$ 6,48	R\$ 162,00
129	LUVA UNIÃO SOLD 20 MM	6	UND	R\$ 4,88	R\$ 29,28
130	LUVA UNIÃO SOLD 25 MM	6	UND	R\$ 7,55	R\$ 45,30
131	LUVA UNIÃO SOLD 32 MM	6	UND	R\$ 11,18	R\$ 67,08
132	LUVA UNIÃO SOLD 40 MM	6	UND	R\$ 27,21	R\$ 163,26
133	LUVA UNIÃO SOLD 50MM	6	UND	R\$ 30,15	R\$ 180,90
134	VALVULA P/LAVAT/PIA CROMADA	10	UND	R\$ 20,97	R\$ 209,70
135	VALVULA P/PIA INOX	10	UND	R\$ 20,86	R\$ 208,60
136	VALVULA P/LAVATÓRIO PVC	30	UND	R\$ 9,19	R\$ 275,70
137	PARAFUSO P/VASO SANIT B12	35	UND	R\$ 6,26	R\$ 219,10
138	PARAFUSO P/VASO SANIT B10	25	UND	R\$ 6,66	R\$ 166,50
139	TANQUE SIMPLES 0,57X0,47MT	10	UND	R\$ 136,51	R\$ 1.365,10
140	CORANTE LÍQUIDO	15	UND	R\$ 6,76	R\$ 101,40
141	SUPER CAL SACO 5 KG	220	SAC	R\$ 9,33	R\$ 2.052,60
142	SELADOR ACRILICO 18L	60	L	R\$ 157,08	R\$ 9.424,80
143	TINTA EM PÓ SACO 2 KG	30	SAC	R\$ 24,08	R\$ 722,40
144	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3600 ML	70	BLD	R\$ 96,64	R\$ 6.764,80
145	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 900 ML	60	L	R\$ 30,99	R\$ 1.859,40
146	TINTA PVA INTERNA 18 LITROS	60	L	R\$ 164,04	R\$ 9.842,40
147	TINTA PVA INTERNA 3600 ML	50	BLD	R\$ 47,49	R\$ 2.374,50
148	VERNIZ P/ 3600ML	20	BLD	R\$ 138,23	R\$ 2.764,60
149	VERNIZ P/ 900ML	10	L	R\$ 37,59	R\$ 375,90
150	MASSA CORRIDA PVA 18 LITROS	60	L	R\$ 65,33	R\$ 3.919,80
151	MASSA CORRIDA PVA 3600 ML	30	BLD	R\$ 71,39	R\$ 2.141,70
152	SOLVENTE THINER 5LT	15	BLD	R\$ 107,09	R\$ 1.606,35
153	SOLVENTE THINER 900ML	48	L	R\$ 23,09	R\$ 1.108,32
154	ZARCÃO CZ/VERM 18L	3	L	R\$ 468,54	R\$ 1.405,62
155	ZARCÃO CZ/VERM 3600ML	8	BLD	R\$ 80,96	R\$ 647,68
156	BRITA	25	MT3	R\$ 225,61	R\$ 5.640,25
157	AREIA FINA	65	MT3	R\$ 82,57	R\$ 5.367,05
158	AREIA GROSSA	65	MT3	R\$ 152,71	R\$ 9.926,15
159	SEIXO	30	MT3	R\$ 153,08	R\$ 4.592,40
160	PAINEL P/COLUNA 6.3MM 7X14X6M	20	PCA	R\$ 115,94	R\$ 2.318,80
161	FERRO VERGALHÃO ¼ MM	40	PCA	R\$ 42,41	R\$ 1.696,40
162	FERRO VERGALHÃO 3/8"	40	PCA	R\$ 93,53	R\$ 3.741,20
163	FERRO VERGALHÃO 4.2 MM	60	PCA	R\$ 30,08	R\$ 1.804,80
164	FERRO VERGALHÃO 5/1 6MM	40	PCA	R\$ 52,41	R\$ 2.096,40
165	TRELIÇA 6/4.2/3.3,8CM	20	PCA	R\$ 44,24	R\$ 884,80
166	METALON 20 X 20	60	PCA	R\$ 56,37	R\$ 3.382,20
167	METALON 20 X 30	60	PCA	R\$ 56,52	R\$ 3.391,20
168	METALON 30 X 50	60	PCA	R\$ 89,67	R\$ 5.380,20
169	CANTONEIRA ¾ X 1/8	25	PCA	R\$ 67,70	R\$ 1.692,50
170	BARRA CHATA ½ X 1/8	30	PCA	R\$ 58,96	R\$ 1.768,80



171	PERFIL U 3 X 2MM	20	PCA	R\$ 158,08	R\$ 3.161,60
172	PERFIL U 4 X 3MM	20	PCA	R\$ 241,55	R\$ 4.831,00
173	PERFIL U LEVE P/ 1.20M	10	PCA	R\$ 51,64	R\$ 516,40
174	CERÂMICA ESMALTADA 45x45 CM PEI-3	250	MT2	R\$ 40,85	R\$ 10.212,50
175	TIJOLO CERÂMICA 8 FUROS	20000	UND	R\$ 0,85	R\$ 17.000,00
176	TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL	15000	UND	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
177	REJUNTE PARA CERÂMICA	100	KG	R\$ 7,03	R\$ 703,00
178	ARGAMASSA 15KG	200	PCT	R\$ 19,76	R\$ 3.952,00
179	BOTA COURO TAM 38	15	UND	R\$ 79,36	R\$ 1.190,40
180	BOTA COURO TAM 40	15	UND	R\$ 79,36	R\$ 1.190,40
181	BOTA COURO TAM 42	15	UND	R\$ 76,83	R\$ 1.152,45
182	MÁSCARA DESCART C/VALV	90	UND	R\$ 5,62	R\$ 505,80
183	ALICATE UNIVERSAL 8"	10	UND	R\$ 47,48	R\$ 474,80
184	ANCINHO 14 DENTES	10	UND	R\$ 31,80	R\$ 318,00
185	ANCINHO 16 DENTES	10	UND	R\$ 36,70	R\$ 367,00
186	BASCULANTE ALUM 40X40CM	20	UND	R\$ 67,86	R\$ 1.357,20
187	BASCULANTE ALUM 60X40CM	10	UND	R\$ 92,02	R\$ 920,20
188	BASCULANTE ALUM 80X80CM	10	UND	R\$ 237,11	R\$ 2.371,10
189	BASCULANTE ALUM 100X100CM	10	UND	R\$ 306,83	R\$ 3.068,30
190	BLD P/ CONCRETO 12L	30	UND	R\$ 35,01	R\$ 1.050,30
191	CARRO DE MÃO 3,25X8 CAMARA	20	UND	R\$ 285,95	R\$ 5.719,00
192	DOBRADIÇA POLIDA 3.1/2"	80	PAR	R\$ 6,85	R\$ 548,00
193	DOBRADIÇA ZINCADA 3"	80	PAR	R\$ 5,24	R\$ 419,20
194	DOBRADIÇA ZINCADA 3.1/2"	80	PAR	R\$ 5,61	R\$ 448,80
195	BROCHA PINT GD Nº02	70	UND	R\$ 9,95	R\$ 696,50
196	CAMARA DE AR 3,25X8	30	UND	R\$ 26,83	R\$ 804,90
197	CADEADO LATÃO 25MM	25	UND	R\$ 20,51	R\$ 512,75
198	CADEADO LATÃO 30MM	25	UND	R\$ 25,27	R\$ 631,75
199	CADEADO LATÃO 35MM	25	UND	R\$ 30,45	R\$ 761,25
200	CADEADO LATÃO 40MM	25	UND	R\$ 34,47	R\$ 861,75
201	CADEADO LATÃO 45MM	25	UND	R\$ 44,07	R\$ 1.101,75
202	CADEADO LATÃO 50MM	25	UND	R\$ 57,34	R\$ 1.433,50
203	COLHER PEDREIRO Nº9	25	UND	R\$ 40,90	R\$ 1.022,50
204	COLHER PEDREIRO Nº10	25	UND	R\$ 40,13	R\$ 1.003,25
205	ENXADA LARGA 2 1/2 POL	25	UND	R\$ 51,80	R\$ 1.295,00
206	ENXADA NORTE 2 1/2 L	25	UND	R\$ 62,19	R\$ 1.554,75
207	FECHADURA INOX P/ BANHEIRO	25	UND	R\$ 50,82	R\$ 1.270,50
208	FECHADURA INOX EXTERNA	25	UND	R\$ 70,30	R\$ 1.757,50
209	FECHADURA INOX INTERNA	25	UND	R\$ 76,45	R\$ 1.911,25
210	FECHADURA CAIXÃO SIMPLES	10	UND	R\$ 15,52	R\$ 155,20
211	FERROLHO CADEADO ZINC 4"	25	UND	R\$ 4,98	R\$ 124,50
212	FERROLHO CHATO ZINCAD 3"	25	UND	R\$ 2,77	R\$ 69,25
213	FERROLHO CHATO ZINCAD 4"	25	UND	R\$ 4,98	R\$ 124,50
214	FERROLHO CHATO ZINCAD 5"	25	UND	R\$ 10,46	R\$ 261,50
215	CORDA SEDA 10 MM	110	M	R\$ 3,85	R\$ 423,50



216	CORDA SEDA 8 MM	90	M	R\$ 2,75	R\$ 247,50
217	DISCO CORTE 12"	25	UND	R\$ 30,20	R\$ 755,00
218	DISCO CORTE 4 1/2" INOX	15	UND	R\$ 3,98	R\$ 59,70
219	ARAME FARPADO BOLA 250 M	15	UND	R\$ 279,62	R\$ 4.194,30
220	ARAME FARPADO BOLA 500 M	15	UND	R\$ 472,03	R\$ 7.080,45
221	ARAME GALVANIZADO Nº14	35	KG	R\$ 24,80	R\$ 868,00
222	ARAME GALVANIZADO Nº16	35	KG	R\$ 39,65	R\$ 1.387,75
223	ARAME GALVANIZADO Nº18	35	KG	R\$ 31,84	R\$ 1.114,40
224	ARAME RECOZIDO Nº18	50	KG	R\$ 30,48	R\$ 1.524,00
225	FITA CREPE 25MMX50M	50	ROL	R\$ 9,94	R\$ 497,00
226	ESCADA LUMINIO 06 DEGRAUS	15	UND	R\$ 277,77	R\$ 4.166,55
227	REGULADOR P/GAS COMPLETO	15	UND	R\$ 63,41	R\$ 951,15
228	FOICE CEARA	15	UND	R\$ 30,18	R\$ 452,70
229	FOICE ROÇADEIRA	15	UND	R\$ 36,12	R\$ 541,80
230	FORRA PARA PORTA	35	CJ	R\$ 145,51	R\$ 5.092,85
231	OCULOS PROTEÇÃO	15	UND	R\$ 20,67	R\$ 310,05
232	LÂMINA DE SERRA 18 DENTES	100	UND	R\$ 13,11	R\$ 1.311,00
233	LIMA ENXADA 8" C/CABO	6	UND	R\$ 23,64	R\$ 141,84
234	LIXA D'ÁGUA	150	UND	R\$ 4,69	R\$ 703,50
235	LIXA FERRO	150	UND	R\$ 3,45	R\$ 517,50
236	LIXA MADEIRA	150	UND	R\$ 1,53	R\$ 229,50
237	LIXA PARA MASSA	200	UND	R\$ 2,21	R\$ 442,00
238	LUVA RASPA C/ REFORÇO	25	UND	R\$ 27,14	R\$ 678,50
239	LUVA LATEX GRANDE	25	UND	R\$ 12,11	R\$ 302,75
240	MACHADO 3 1/2 LB	15	UND	R\$ 58,86	R\$ 882,90
241	MANGUEIRA PTA IRRI 20MM	1200	M	R\$ 43,93	R\$ 52.716,00
242	MANGUEIRA PTA IRRI 25MM	1300	M	R\$ 115,90	R\$ 150.670,00
243	MARRETA OITAVADA 2,0KG	15	UND	R\$ 79,65	R\$ 1.194,75
244	MARRETA OITAVADA 3,0KG	15	UND	R\$ 254,53	R\$ 3.817,95
245	MARTELO DE UNHA 25 MM	15	UND	R\$ 63,80	R\$ 957,00
246	ALICATE PRESSÃO 10"	25	UND	R\$ 51,02	R\$ 1.275,50
247	PÁ DE BICO Nº 3 C/CABO	36	UND	R\$ 58,87	R\$ 2.119,32
248	PNEU CARRO DE MÃO 3,25X8	25	UND	R\$ 63,07	R\$ 1.576,75
249	CAVADEIRA ARTICULADA	25	UND	R\$ 107,60	R\$ 2.690,00
250	PARAFUSO FIXER 3,5X25MM	35	UND	R\$ 0,12	R\$ 4,20
251	PARAFUSO FIXER 4,0X40MM	35	UND	R\$ 0,20	R\$ 7,00
252	PARAFUSO FIXER 3,5X30MM	35	UND	R\$ 0,16	R\$ 5,60
253	PARAFUSO FIXER 4,0X50MM	35	UND	R\$ 0,19	R\$ 6,65
254	PENEIRA AREIA Nº55	15	UND	R\$ 24,49	R\$ 367,35
255	PENEIRA FEIJÃO Nº60	15	UND	R\$ 41,80	R\$ 627,00
256	PENEIRA CAFÉ Nº55	15	UND	R\$ 40,71	R\$ 610,65
257	PICARETA FORJADO Nº4 C/CABO	15	UND	R\$ 80,54	R\$ 1.208,10
258	PICARETA CHIBANCA FORJAD	15	UND	R\$ 106,28	R\$ 1.594,20
259	PONTLETE C/ ROLDANA PVC	35	UND	R\$ 271,61	R\$ 9.506,35
260	PORTA CADEADO ZINC 4.1/2"	20	UND	R\$ 13,81	R\$ 276,20



261	PORTA CADEADO ZINC 2.1/2"	20	UND	R\$ 5,49	R\$ 109,80
262	PORTA CADEADO ZINC 3.1/2"	20	UND	R\$ 9,51	R\$ 190,20
263	PRUMO LATÃO 600G	15	UND	R\$ 70,42	R\$ 1.056,30
264	REGUA ALUMINIO 2 MT	15	UND	R\$ 48,59	R\$ 728,85
265	RODADO COMPL 3,25X8" S/EIX	15	UND	R\$ 49,15	R\$ 737,25
266	ROLO LÃ 23 CM S/CABO	35	UND	R\$ 20,69	R\$ 724,15
267	ROLO LÃ 23 CM C/CABO	35	UND	R\$ 22,62	R\$ 791,70
268	ROLO LÃ 15CM C/CABO	35	UND	R\$ 15,29	R\$ 535,15
269	ROLO LÃ 09CM C/CABO	35	UND	R\$ 15,74	R\$ 550,90
270	ROLO LÃ 05CM C/CABO	35	UND	R\$ 13,35	R\$ 467,25
271	SERROTE 16"	15	UND	R\$ 48,77	R\$ 731,55
272	TRENA BOLSO 3 MTS	15	UND	R\$ 13,70	R\$ 205,50
273	TRENA BOLSO 5 MTS	15	UND	R\$ 20,79	R\$ 311,85
274	TRENA FIBRA 50 MTS	15	UND	R\$ 73,64	R\$ 1.104,60
275	TRINCHA CABO PLAST 1 1/2'	35	UND	R\$ 6,35	R\$ 222,25
276	TRINCHA CABO PLAST 1"	35	UND	R\$ 6,15	R\$ 215,25
277	TRINCHA CABO PLAST 1/2"	35	UND	R\$ 3,38	R\$ 118,30
278	TRINCHA CABO PLAST 2 1/2"	35	UND	R\$ 9,33	R\$ 326,55
279	TRINCHA CABO PLAST 2"	35	UND	R\$ 8,19	R\$ 286,65
280	TRINCHA CABO PLAST 3"	35	UND	R\$ 10,07	R\$ 352,45
281	TRINCHA CABO PLAST 3/4"	35	UND	R\$ 3,74	R\$ 130,90
282	XADREZ EM PÓ 250G	60	UND	R\$ 18,11	R\$ 1.086,60
283	ZINCO PARA TETO 40 CM	60	M	R\$ 30,91	R\$ 1.854,60
284	ZINCO PARA TETO 60 CM	60	M	R\$ 55,16	R\$ 3.309,60
285	ZINCO PARA TETO 80 CM	60	M	R\$ 59,71	R\$ 3.582,60
286	ZINCO PARA TETO 100CM	60	M	R\$ 45,80	R\$ 2.748,00
287	PREGO 1 1/4X 14	60	KG	R\$ 26,30	R\$ 1.578,00
288	PREGO 2 1/2 X 10	60	KG	R\$ 23,55	R\$ 1.413,00
289	PREGO 3 1/2X9	60	KG	R\$ 25,50	R\$ 1.530,00
290	ALAVANCA AÇO 1,80MX1"	15	UND	R\$ 169,61	R\$ 2.544,15
291	ALICATE UNIVERSAL 8" 1000V	15	UND	R\$ 37,80	R\$ 567,00
292	CABO P/ENXADA 1,50M	15	UND	R\$ 23,81	R\$ 357,15
293	CABO P/CHIBANCA	15	UND	R\$ 31,04	R\$ 465,60
294	TELHA AMIANTO 2,44X050MX4MM	120	UND	R\$ 39,88	R\$ 4.785,60
295	JANELA VENEZIANA 1,00X1,00M LAM	15	UND	R\$ 453,91	R\$ 6.808,65
296	LONA PLAST PRETA 04MT LARGURA	200	M	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00
297	LONA PLAST AMAREL 04MT LARGUR	200	M	R\$ 13,07	R\$ 2.614,00
298	PORTA VENEZIANA 2,10X0,80 LÂMINA	35	UND	R\$ 556,46	R\$ 19.476,10
299	PORTA VENEZIANA 2,10X0,70 LÂMINA	35	UND	R\$ 635,55	R\$ 22.244,25
300	PORTA VENEZIANA 2,10X0,60 LÂMINA	35	UND	R\$ 605,84	R\$ 21.204,40
301	PORTA COMPENSADO 210X0,60	35	UND	R\$ 190,03	R\$ 6.651,05
302	PORTA COMPENSADO 2,10X0,70	35	UND	R\$ 149,03	R\$ 5.216,05
303	PORTA COMPENSADO 210X80	35	UND	R\$ 178,89	R\$ 6.261,15
304	PORTA COMPENSADO 210X90	35	UND	R\$ 229,44	R\$ 8.030,40
305	VASSOURÃO GARI C/CB	35	UND	R\$ 33,61	R\$ 1.176,35



306	MADEIRA SERR. TIPO BARROTE 6 X 6 CM	350	M	R\$ 13,52	R\$ 4.732,00
307	MADEIRA SERRADA TIPO LINHA 6 X 14 CM	450	M	R\$ 31,47	R\$ 14.161,50
308	MADEIRA SERRADA TIPO LINHÃO 6 X 19 CM	350	M	R\$ 45,86	R\$ 16.051,00
309	MADEIRA SERR. TIPO CAIBRO 3,5 X 7 CM	1500	M	R\$ 11,66	R\$ 17.490,00
310	MADEIRA SERR. TIPO CAIBRÃO 6 X 5 CM	1500	M	R\$ 7,46	R\$ 11.190,00
311	MADEIRA SERRADA TIPO RIPA 1,5 X 4 CM	2500	M	R\$ 2,47	R\$ 6.175,00
312	MADEIRA SERRADA TIPO RIPÃO 1,5 X 6 CM	2500	M	R\$ 3,22	R\$ 8.050,00
313	PRANCHA MADEIRA 7 X 20	250	M	R\$ 183,41	R\$ 45.852,50
314	MADERITE 2,20 X 1,10 X 09 MM	50	FL	R\$ 81,47	R\$ 4.073,50
315	MADERITE 2,20 X 1,10 X 05MM	50	FL	R\$ 60,90	R\$ 3.045,00
316	COMPENSADO 4 MM	50	FL	R\$ 0,03	R\$ 1,50
317	COMPENSADO 10 MM	50	FL	R\$ 190,62	R\$ 9.531,00
318	COMPENSADO 15 MM	50	FL	R\$ 0,03	R\$ 1,50
319	COMPENSADO 18 MM	50	FL	R\$ 340,14	R\$ 17.007,00
320	CIMENTO SACO COM 50 KG	1725	SAC	R\$ 46,11	R\$ 79.539,75
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 975.391,62 (novecentos e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos)					R\$ 975.391,62

5. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

- **Vigência Contratual:** até 31 de dezembro de 2025, prorrogável nos termos do art. 107 da Lei nº 14.133/2021
- **Forma de Fornecimento:** Entrega parcelada conforme necessidade, por requisição das unidades administrativas.
- **Prazo de Entrega:** Até 5 (cinco) dias úteis após a requisição formal emitida.
- **Locais de Entrega:** Almoxarifado central ou endereços designados pelas Secretarias solicitantes.

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

- **Provisório:** Conferência física e documental do material entregue, realizada por servidor responsável.
- **Definitivo:** Após aprovação do recebimento provisório e certificação de conformidade com as especificações.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Entregar materiais com as especificações exigidas, dentro do prazo e locais definidos.
- Garantir a qualidade e procedência dos materiais, conforme normas da ABNT.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
WALL FERRAZ
Juventude e Trabalho!



- Substituir produtos danificados ou fora de conformidade sem ônus para a Administração.
- Manter atualizada sua regularidade fiscal e trabalhista.

8. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- Emitir requisições conforme necessidade.
- Proceder ao recebimento e conferência dos materiais.
- Realizar os pagamentos dentro dos prazos estipulados no contrato.

9. JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

- Modalidade: **Pregão Eletrônico** (arts. 28, II e 29, Lei nº 14.133/2021)
- Regime: **Sistema de Registro de Preços - SRP** (arts. 78 a 86 da Lei nº 14.133/2021; Decreto nº 11.462/2023)

Justificativa: natureza comum do objeto, existência de múltiplos órgãos interessados, necessidade recorrente e vantajosidade da contratação sob demanda.

10. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

- A fiscalização será exercida por servidor designado por portaria, que acompanhará a execução contratual, conforme o art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência foi elaborado com base no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e fundamenta o Registro de preço para futura aquisição de material de construção necessários à execução de pequenas reformas, obras e reparos de rotina nos prédios públicos vinculados à Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais de Wall Ferraz - PI. Todas as etapas do processo seguirão os princípios da Lei nº 14.133/2021, garantindo transparência, economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

Wall Ferraz - PI, 19 de março de 2025.

Denyz Fátima da Silva

Secretária Municipal de Administração e Planejamento de Wall Ferraz – PI

Portaria 006/2025